des dites Parties contractantes, et que les titres pris ou omis de part et d'autre, à l'occasion de la dite negociation, et du present Traité, ne pourroient estre cités ni tirés à consequence.

Deux

Il a esté convenu et arrêté que la Langue françoise employée dans tous les Exemplaires du present Traité, ne formera point un exemple qui puisse être allegué, ni tiré à consequence, ni porter prejudice, en aucune maniere, à aucun des Puissances contractantes; et que l'on se conformera, à l'avenir à ce qui a esté observé, et doit être observé, à l'égard et de la part des Puissances qui sont en usage et en possession de donner et de recevoir des exemplaires de semblables Traités, en une autre Langue que la françoise. Le present Traité ne laissant pas d'avoir la même force et vertu, que si le susdit usage y avoit esté observé.

Trois

Quoique le Roi de Portugal n'ait pas signé le present Traité définitif, Leur Majestés

Très Chrétienne, Britannique et Catholique,
reconnoissent néanmoins que sa Majesté très fidèle
y est formellement comprise, comme Partie
contractante, et comme, si Elle avoit expressement
signé le dit Traité; En conséquence, leurs Majestés
Très Chrétienne, Britannique et Catholique
s'engagent respectivement et conjointement, avec la
Majesté Très fidèle, de la façon ⁺ la plus obligatoire
à l'exécution de toutes et chacune des clauses
contenues dans le dit Traité, moyennant son
acte d'accession.

Les présents articles séparés auront la même
force que s'ils étoient inserés dans le Traité.

En soy de quoi nous soussignés Ambassadeurs
Extraordinaires et ministres Plenipotentiaires
de leurs Majestés Très Chrétienne, Britannique et
Catholique, avons signé les présents articles
séparés, et y avons fait apposer le cachet de nos
armes. Fait à Paris Le Dix de Fevrier
mil sept cent soixante trois.

Chireul Du de Branting Bedford C. P. S. et marg: de Grimaldi

Louis par la grace de Dieu Roy de
France et de Navarre. Et tous ceux qui ces presentes
Lettres verront, salut. Comme les Preliminaires signés
à Fontainebleau le trois novembre de l'année dernière
ont posé les fondemens de la Paix retablie entre
nous et nostre très cher et très amié bon frere
Cousin le Roi d'Espagne d'une part, et nostre très
cher et très amié bon frere le Roi de la Grande
Bretagne, et nostre très cher et très amié bon frere
et Cousin le Roi de Portugal de l'autre, nous
n'avons eü rien plus à cœur depuis cette heureuse
Epoque, que de consolider et affermir de la façon
la plus durable un si salutaire et si important
ouvrage par un Traité solennel et définitif
entre nous et lesdites Puissances. Pour ces causes
et autres bonnes considerations à ce nous mouvans,
nous confiant entièrement en la capacité et
expérience, Zele et fidélité pour notre service de
notre très cher et bien amié Cousin Cesar Gabriel
de Choiseul Duc de Praslin, Pair de France,
chevalier de nos ordres, Lieutenant general de
nos armées en de la Province de Bretagne,
Conseiller en tous nos Conseils, et Ministre et
Secrétaire d'Etat, et de nos commandemens et

Finances, nous l'avons nommé, commis et
deputé, et par ces presentes signées de nostre main,
le nommons, commettons et deputons nostre
Ministre Pluipotentiaire, lui donnans plein
et absolu pouvoir d'agir en cette qualité, et
de conférer, negocier, traiter et convenir,
conjointement avec le Ministre Pluipotentiaire
de nostre très cher et très aimé bon frere Le
Roi de la Grande Bretagne, le Ministre
Pluipotentiaire de nostre très cher et très aimé
bon frere et Cousin Le Roi d'Espagne, et
le Ministre Pluipotentiaire de nostre très cher
et très aimé bon frere et Cousin le Roi de
Portugal, revetus de pleins pouvoirs en bonne
forme, arreter, conclurre, et signer tels articles,
conditions, conventions, Declarations, Traité
de finitif, accessions, et autres actes quelconques
qu'il jugera convenables pour affermer et
affermer le grand ouvrage de la Paix; le tout
avec la même liberté et autorité que nous
pourrions faire nous mêmes, si nous y étions
presens en personne, encore qu'il y eût quelque
chose qui requiert un mandement plus special
qu'il n'est contenu dans ces presentes; Promettant

en foi et parole de Roy, d'avoir agreable, tenir
ferme et stable, à toujours, accomplir et executer
ponctuellement tout ce que notre dit Cousin
le Duc de Prastin aura stipulé, promis et signé,
en vertu du present plein pouvoir, sans jamais
y contrevvenir; ni permettre, qu'il y soit contrevenu,
pour quelque cause, et sous quelque pretexte
que ce puisse être; Comme aussi d'en faire
expedier nos Lettres de Ratification en bonne
et forme, et de les faire delivrer pour être échangeés
dans le temps dont il sera convenu. Car tel est
notre plaisir. En temoin de quoi nous avons
fait mettre notre seel à ces presentes. Donné
à Versailles le septieme jour du mois de fevrier
l'an de grace mil sept cent soixante trois, et
de notre Regne le quarante huitieme, signé Louis.
et sur le. Remy Parle Roy, le Duc de Choiseul,
et scellé du grand seau de cire jaune. j.

Georgius R.

Georgius Tertius Dei gratia, magna Britanniae,
Franciae et Hiberniae Rex, et Dei defensor, Dux
Brunsvicensis et Luneburgensis, Sacri Romani
Imperii archi Thesaurarius et Princeps Elector &c.

omnibus et Singulis ad quos presentes hae Litterae
pervenierint, salutem: Cum ad pacem perficiendam
inter nos et bonum Fratrem nostrum Regem
Christianissimum ex una parte, et bonos Fratres
nostros Reges Christianissimum et Catholicum
ex altera, quae jam, signatis apud Fontainebleau
Die mensis currentis Tertio articulis Preliminariis,
feliciter inchoata est, eamque ad finem exoptatum
perducendam, virum aliquem idoneum ex nostrae
parte, plena auctoritate munire nobis et ne visum
sit; Sciatis quod nos, fide, Fudio, atque in
Rebus maxime momenti tractandis usum ac
solertiam, per dilecti et perquam fidelis consanguini
et Consiliarium nostrum Johannem Ducis et Comitis
de Bedford, Marchionis de Cavistock, Baronis
Rusel de Cheney, Baronis Russell de Thornhaugh,
et Baronis Howland de Streatham, Exercituum
nostrorum Locum tenentis generalis, Privati
nostri Sigilli custodis, Comitatum Bedfordiae
et Devoniae Locum tenentis et Custodis Notularum,
nobilissimi ordinis nostri Periscelidis Equitis,
et Legati nostri Extraordinarii et Plenipotentiarum,
apud bonum Fratrem nostrum Regem
Christianissimum, plurimum confisi, Eundem

nominavimus, fecimus, constituimus et
ordinavimus, quemadmodum per presentem
nominamus, facimus, constituimus et ordinamus,
verum certum et indubitatum Ministrum,
Commissarium, Deputatum, Procuratorem
et Plenipotentiarium nostrum, dantes eidem
omnem et omnimodam Potestatem, facultatem,
autoritatem quæ, nec non Mandatum generale,
pariter ac speciale (ita tamen ut generale
speciale non deroget nec e contra) pro nobis,
et nostro nomine, unâ cum Legatis, Commissariis
Deputatis, et Plenipotentariis Principum quorum
interesse poterit, sufficienti eidem Potestate, atque
autoritate instructis, tam singularim ac divitim,
quam aggregatim ac conjunctim, congregandi
et colloquendi, atque cum ipsis de pace, firmâ et
stabili, sincerâque amicitia et concordia, quantocius
restituendi, convocandi, tractandi, consulendi et
concludendi, idque omne quod ita conventum et
conclusum fuerit, pro nobis et nostro nomine
subsignandi, atque tractatum, Tractatusve super
ita conventis et conclusis, consificiendi, omnia que
alia quæ ad opus supradictum feliciter exequendum
pertinent, transigendi, tam amplis modo et formâ,

ac vi effectū que pari, ac nos, si intercessimus, facere
et prestare possimus; spondentes, et in verbo regio
promittentes. Nec omnia et singula quacunquē
a dicto nostro Plenipotentiario, transigi et concludi
contigerit, gratum, ratum, et acceptum, omnia
meliori modo, habituros, neque passuros unquam,
ut in toto, vel in parte, a quopiam violentur, aut
ut eis in contrarium eatur. In quorum omnium
majorem fidem et Robur, Præsentibus manū
nostrā regiā signatis, magnam nostram
Magnæ Britannia sigillum appendi fecimus.
Quæ dabantur in Palatio nostro Divi Jacobi. Dies
duodecimo mensis novembris anno Domini
millesimo septingentesimo sexagesimo secundo
Regni que nostri tertio. j.

Don Carlos, por la gracia de Dios, Rei de Castilla
de Leon, de aragon, de las dos Sicilias, de Jerusalem,
de Navarra, de Granada, de Toledo, de Valencia,
de Galicia, de Mallorca, de Sevilla, de Cerdeña,
de Cordova, de Corcega, de Murcia, de Jaén, de
los Algarbes, de Algecira, de Gibraltar, de las
Islas de Canaria, de las Indias orientales y
occidentales, Islas y Tierra firme del mar oceano;

Archiduque de Austria; Duque de Borgona, de
Brabante, y Milan, conde de Alsipurg, de
Flandes, del Tirol, y Barcelona, Señor de
Viscaya, y de Molina &c. Por quanto habiendose
concluido y firmado en el Real sitio de
Fontainbleau el dia tres de noviembre del
presente año, y oangeadas las respectivas
Ratificaciones el veinte y dos del mismo mes,
por Ministros autorizados á este fin, los
Preliminares de una Paz solida y duradera
entre esta Corona y la de Francia de una
parte, la de Inglaterra, y la de Portugal de otra;
en los quales se promete venir luego a un
Tratado definitivo, estableciendo y arreglando
los puntos capitales sobre que ha de girar: y
respecto á que del mismo modo que concedi-
mi Plenopoder para tratar, ajustar, y firmar
los mencionados Preliminares a vos Don Geronimo
Grimaldi, Marques de Grimaldi, Caballero de la
orden de Sancti Spiritus, mi Gentilhombre de
Camara con ejercicio, y mi Embaxador
Extraordinario al Rey Christianissimo, se
necesita que á vos, si á otro le conceda para
tratar, ajustar, y firmar el mencionado